

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 15. januar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 271 (alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 271:

Kan ministeren oplyse, hvordan det sikres, at borgerne i et lokalområde bliver hørt, når der eksempelvis oprettes en teltlejr eller et nyt udrejsecenter i området?

### Svar:

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen.

Det kan indledningsvis oplyses, at der som en del af regeringens asylpakke er taget initiativ til, at det med kort varsel er muligt at tage en bygning i anvendelse til indkvartering af asylansøgere, selvom planlovgivningen mv. i udgangspunktet taler imod dette. Anvendelsen af § 37 f har været taget i anvendelse af flere omgange, og i disse tilfælde er der forud for beslutningen om fravigelse af planlovgivningen mv. blevet sendt en anmodning om en udtalelse til den kommune, som bygningen er beliggende i, ligesom der ofte også har været kontakt med borgmestrene i kommunen forud for fremsendelsen af anmodningen om en udtalelse. Derudover har Udlændingestyrelsen stået til rådighed for deltagelse på borgermøder.

Udlændingestyrelsen har oplyst, at det er vigtigt for Udlændingestyrelsen generelt at sikre en løbende orientering og inddragelse lokalt i forbindelse med asylcenteråbninger. Derfor er det udgangspunktet, at Udlændingestyrelsen indgår i en løbende dialog med de værtskommuner, hvori der etableres asylcentre. Dette sker både i forhold til de kommuner, hvori der er etableret teltlejr, og de kommuner, hvori der er etableret udrejsecentre.

Udlændingestyrelsen deltager også efter behov i borgermøder, hvilket typisk arrangeres i tæt samarbejde med værtskommunen. Dette giver Udlændingestyrelsen mulighed for at orientere om baggrunden for og ønskerne til etablering af et asylcenter i den lokale kommune samt svare på henvendelser fra de fremmødte borgere. Udlændingestyrelsens deltagelse vil typisk ske i selskab med den driftsoperatør, som på vegne af Udlændingestyrelsen har den daglige drift af centret. De bemærkninger og bekymringer, som måtte fremkomme på borgermøder, kan Udlændingestyrelsen inddrage i overvejelserne omkring etablering og opstart og i dialogen med værtskommunen og driftsoperatøren. Borgermøderne afholdes derfor som oftest forud for etablering af en asylcenteradresse.

Dato: 28. februar 2016

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet

Slotsholmsgade 10  
Post 1216 København K  
Tel. 7226 8400  
Mail [uibm@uibm.dk](mailto:uibm@uibm.dk)  
Web [www.uibm.dk](http://www.uibm.dk)

CVR-nr. 36977191

Sagsnr. 2016 - 1020

I forhold til de fire etablerede teltlejre på Beredskabsstyrelsens faciliteter i Thisted, Herning, Haderslev og Næstved har Udlændingestyrelsen været i kontakt med de respektive værtskommuner forud for etablering af teltlejrene. Herudover har Udlændingestyrelsen været repræsenteret ved borgermøde i december 2015 i relation til teltlejren i Thisted samt ved borgermøde i januar 2016 i forhold til teltlejren i Næstved. Der har tillige i januar 2016 været afholdt borgermøde i Haderslev om teltlejren m.fl. adresser, hvilket Haderslev Kommune tog initiativ til. Udlændingestyrelsen deltog ikke i dette borgermøde, men var repræsenteret af de lokale driftsoperatører.

I forhold til de to udrejsecentre Sjælsmark og Kærshovedgård har Udlændingestyrelsen været repræsenteret ved samtlige fem afholdte borgermøder i relation til Udrejsecenter Sjælsmark, ligesom Udlændingestyrelsen sammen med Kriminalforsorgen var vært for det borgermøde om Udrejsecenter Kærshovedgård, der blev afholdt den 3. februar 2016 og som blev arrangeret i samarbejde med Ikast-Brande Kommune.

Hertil kommer, at der i de fleste tilfælde også er kontakt på politiske niveau.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz